S T Y X, inferna dicitur palus per quā dii iurāt, neque Styx:
timore pœnæ audent peierare: priuabantur enim ad tem-
pus qui peierassent, divinitate; quod ei ideo concessum
sanguis poetæ, quia Victoria eius filia Loui aduersus gigā-
tes pugnati fauerit. S O C R A T E S, philosophus Athē- Socrates.
d.iii.

nienfis, & Apollinis iudicio sapientissimus. Hic plures
moralia docuit: tantèque in omni vita cōstantia, ut huius
lo tempore aut tristior, aut lætior visus sit: neque cum ci-

Formido. cutam moriturus biberet, quādum cum uxorem duceret.

Aconitum. FORMIDARE, metuere, timere. ACONITVM,

Liberi. venenum. LIBERI, filii ingenui. FVCAE, fidei,

Fucate. simulatè. TVO GENERE, tua sedta, tua professione.

Tuo gene- VLTRONEI, volentes, non coacti. Hieronymus in

re. quæstionibus Hebraicis, Tritum proverbum est, vltro-

Vltroncus. neas putere merces.

Hercules Galli-

C V S L V C I A N I,
Desyderio Erasmo Rot.interprete.

B R C V L E M Galli lingua gētis ver-
H acula Ogmium vocant. Porrò deum
ipsum noua quadam atque inusitata fi-
gura depingūt: decrepitus est apud illos, recal-
uaster: reliquis capillis, si qui reliqui sunt, planè
canis: cute rugosa, & in aterrimum exusta co-
lorem, cuiusmodi sunt nautæ isti senes. Cha-
rontem potius aut Iapetū quempiā ex his qui
apud inferos versantur, dices. In summa,
quiduis potius quam Herculem esse coniice-
res ex imagine. Atque tali specie quum sit, ta-
men Herculis ornatū gerit, vt qui tum leonis
exuuiū indutus sit, tū clauā dextra teneat, tum
pharetram humeris aptatam portet, tū arcum
tensem lœua prætēdat: denique modis omni-
bus Hercules est. Hæc equidem arbitrabar in
Græcanicorum deorum contumeliam perpe-
ram facere Gallos, quū eum eiusmodi finge-
rent effigie, quo nimirum illum talibus pictu-
ris vlcisceretur, quod olim in regionem ipso-
rum incursasset prædas agēs id temporis, quū

Geryonis armenta vestigans, Occidentalem gentium plerasque regiones peruestaret. At nondum etiam dixi, id quod erat in imagine maxime nouum atque mirandum: siquidem Hercules ille senex ingetem admodum hominum multitudinem trahit, omnibus ab auro reuictis: porro vincula, catenulae tenues auro electrove confectae, pulcherrimis istis monilibus adsimiles. At qui quum vinculis usque adeo fragilibus ducantur, tamen neque de fugiendo cogitant, cum alioqui commode possint: neque prorsus obnuntuntur, aut pedibus aduersus trahentem obtendunt, sese resupinantes: verum lacres ac laeti sequuntur, ducentem admirates, ultrò festinantes omnes, & laxatis funiculis etiam anteuertere studentes, perinde quasi graueriter laturi, si soluerentur vinculis. Ne illud quidem pigebit referre, quod mihi videbatur omnium absurdissimum: etenim quum non inueniret pictor unde catenularum summas ansas necteret, videlicet dextera iam clauam, laua arcum tenente, summam dei linguam perterebrauit, atque ex hac religatis catenulis eos trahi fecit. Ipse nimirum ad eos qui ducebantur, vultum & oculos conuertebat, arridens, Hæc ego quum diutius assistens essem contemplatus, admirans, hæsitans, indignans, Gallus qui spiam, qui proprius astabat, nostratum lite-

serum nō indoctus (id quod declarauit, quum Græcanicam linguam absolute sonaret). Philosopherus opinor ex eo genere Philosophorum, quod apud illos esse fertur. Ego tibi hospes, inquit, picturæ istius ænigma explicabo: nā videre vehementer ad eam attonitus ac stupefactus. Orationem nos Galli nequaquam arbitramur esse Mercurium, quemadmodū vos Græci; verum Herculi illam tribuimus, propterea quòd hic Mercurio longè robustior extiterit. Nam quòd senex fingitur, nihil est quod mirare: siquidem vna facundia consueuit in senecta deum absolutum vigorem ostendere, si modo verum vestri dicunt poetæ,
 Obduci iuuenum densa caligine pectus:
 Contra senectam posse quiddam dicere
 Rudi iuuenta melius ac præclarior.

Hinc videlicet apud vos & Nestoris lingua melle profluit, & Troianorum concionatores lirioessan edunt, videlicet floridā quandā yocem: nam litia (si satis commemmini) flores appellantur. Proinde quòd ab auribus vincitos ad linguam trahit senex hic Hercules, qui non aliud quam ipse est sermo, ne id quidem debes admirari, qui quidem non ignores linguae cum auribus esse cognationem. Neque verò ad cōtumeliam illius illud pertinet, quòd ea pertusa est: nam memini, inquit, & Iambi-

cos quosdā versiculos c' comœdiis apud nos
 discere,
 Siquidem viris loquacibus
 Extrema lingua perforata est omnibus.
 Quin de eodem hanc in summa habemus opī
 nionem: vt quicquid egit, id oratione faciūt
 diāque confecisse putemus, vt pote virū sapienti
 tem, ac persuadendo pleraque sibi subegisse.
 Iam tela illius nimirum rationes sunt acutæ,
 missiles, scitæ, atque animum sauciantes: vnde
 pennigera dicta vos quoque nominatis. Ha-
 ctenus Gallus. Ac mihi quidem quū huc me
 conferens mecū inter eundum perpenderem,
 num decorum iam esset, vt tam grandis natu-
 rā, quique iam pridem ab his doctrinæ certami-
 nibus memet abdicasset, rursum me tā mul-
 torum iudicū calculis exponerem iudicandū,
 in tempore subiit animū meū eius picturæ re-
 cordatio: nā antehac verebar, ne cui vestrū vi-
 derer hæc admodū pueriliter agere, qualsique
 præter ætatē iuuenari. Proinde ne quis Horne-
 ricus adolescentulus illud mihi impingeret di-
 cens, AEtas iam periit tua. Tum illud,
 Ac te corripuit cariosa senecta, minister
 Inualidusque tibi, & segnes tardique caballi:
 Videlicet eo scommate pedes meos notans.
 Verum quoties senex ille Hercules recurrit a-
 nimo, ad quiduis adducor vt faciā: neque me

pudet hæc audere, quum sim ipsi æqualis imaginis. Itaq; robur, celeritas, forma, & si qua sunt alia corporis bona, valeant: cùmque his tuus ô Teie vates, cupido, vbi me mento subcano videbit, auro rutilantibus alis, si videbitur, vel aquillas præteriulet: neque laborabit Hippoclydes, imò nunc vel maxime tempestiuū fuerit, facundia repubescere, florere, vigere, & quam licet plurimos ab auribus ducere, ac sæpius arcu ferire: quandoquidem periculum non est, nequando quis præter spem pharetrā inanem reperiatur. Vides quibus modis ætatem meam, meamque senectutem ipse consoler animemque, adeò ut non sim veritus nauim iam olim in terram subductam denuo reuellere, suisque instructam armis, medium in pelagus demittere. Contingant autem à vobis ô dii, afflatus secundi, quando nunc vel maxime præsente bono atque amico vento nobis est opus: quo si digni modo videbitur, in nos quoque dicat aliquis Homericum illud,
Quos profert senior pannis e' vilibus armos.

Eunuchus siue

P A M P H I L V S L V C I A N E,

Def. Erasmo Roterodamo inter-
prète.

N D E nobis aduenis Luciane, seū
v. quidnam rei rideas & Semper tu qui-
dem & alias consueuisti nobis hilaris
ac festiuus occurrere: verum isthuc magis ali-
quid solito videtur esse, de quo risum nec con-
pescere queas. L. E foro tibi adsum ô Pam-
phile: porro mox efficiam, vt tu quoque me-
cum rideas, simulatque audieris cuiusmodi li-
tis adfuerim actioni, duobus philosophis in-
ter sese contendentibus. P. Iam isthuc ipsum
profecto ridiculum est quod ais, philosophos
iuvicem lites agitare. Nam etiam siquid ma-
gni fuisset negotii, inter ipsos modeste cistræ-
que pugnam controversiam compositam o-
portuit. L. Quid ais? tranquille componant
illi, qui quidem solida plastra conuitiis onu-
sta, alter in alterum effuderint, vociferantes mi-
ráque peruicacia contendentes? P. Videlicet
de disciplinis atque opinionibus Luciane, ita
vt assolent, dissentiebant, quòd erant diuersæ
factionis. L. Nequaquam: imò aliud quid-

-dam erat hoc de quo dissidebat: nam eiusdem
 sectæ erant ambo, eiusdemq; scholæ, & tamen
 orta inter eos lis erat. Porro iudices qui cogno-
 scabant, primates erat huius Reipub. natumque
 maximæ ac sapientissimi: breuiter apud quos
 pudebat aliquis etiam parū apte quippiam elo-
 quutus, nedū ad tantam prouectus inuerecun-
 diam. P. Quin tu igitur litis argumentū ex-
 ponis, quo videlicet ipse etiam cognoscam,
 quæ res tibi tantum risum concitarit? L. Scis
 Pamphile salariū, idque neutquam exiguum
 ab imperatore fuisse constitutum singulis phi-
 losophorum generibus, puta Stoicis, Platonici-
 sis, Epicureis: cùmque his etiam Peripateticis:
 ita ut vnicuique sectæ præmium esset æqua-
 le. Cæterum demortuo ex his quopiam, aliis
 aliquis in eius locum subrogandus est, qui
 sit optimatum calculis probatus. Porro præ-
 miū illud, neque bubula pellis erat quæpiam,
 quemadmodum ait Poeta, nec porcellus: ve-
 rum singulos in annos decies mille nūmūm,
 quos accipiunt, vti doceant iuuentutem. P.
 Memini quidem ista. Quin aiunt nuper ex
 illis diem obiisse quempiam: alterum (ni fal-
 lor) e Peripateticis. L V C. Hæc ipsa Pam-
 phile Helena: propter quam illi inter se singu-
 lari certamine cōflictabāt. Et hactenus qui-
 dem nihil etiam ridendum erat in illis præter

hoc, quod quum philosophos esse se profanarentur, ac pecunias pro nihilo ducere: tamē garū gratia perinde atq; pro patria in disertacione adducta pro religione maiorū, pro monachis progenitorum decertarent. P. Atqui Peripateticorum istud est decretū, non admodum esse negligendas pecunias: verum eas in tertio quodam bonorum ordine esse ponendas. L. Recte dicis: nam ita quidem aiunt. Proinde bellum hoc ex maiorū iudicio, sententiāq; illis extitit: verum quā postea consequuta fuit, iam auctorita. Primū complures quidem alii in defuncto illius funebris ludis decertabant: sed inter hos præcipue duo viribus pares, puta Diocles ille senex (nosti quem dicam), contentiousum illū inquam præterea Bagoas, qui quidē ea specie est, ut eunuchus esse videatur. Inter hos initio de doctrina, deque philosophiæ decretis atq; opinionibus est decertatū: & uterque sui specimen ac documētum dedit, quod esset Aristotelicæ factionis, quodque eius placita sequeretur ostēdit. At per Iouē in hoc certamine neuter altero superior erat. Lis igitur hoc deflexit denique. Diocles definitē iam eruditioñis suæ periculū ac specimen ostendere, ad Bagoam descendit, ac vitā illius in primis capere est aggressus. Bagoas itidē huius vitā vicissim taxabat. P. Idque merito Luciane. Si-

quidem eius rei magis erat habēda ratio. Proinde si ego fortè iudex causæ sedissem, magis in hoc, vt mihi videtur, futurus eram occupatus; potiusq; spectassem, vter morib' esset præstantior, q; vter ad disputandū ac dicendū prōpterior; atq; illi potius q; huic victoriā adiudicassem. L. Recte dicis. Evidem isti tuæ sententiæ meum & ipse calculū addo. Verū vbi iam conuiuis, vbi maledictis essent satiati, tandem Diocles illud aiebat nefas esse, vel conari aut proponere Bagoam, vti cum philosophiæ studio, cùmque pulcherrimis illius præmiis commerciū haberet, qui quidē eunuchus esset: imo hoc hominū genus, nō solū ab eiusmodi contubernio secludi oportere, verū ab ipsis etiā sacris, ac vasis puris, breuiter ab omnibus publicis vœtibus ciici: ostendēs inauspicatū quoddā & cœcursu infastū spectaculū fore, si quis manū domo egressus, vel videat istiusmodi quippiā. Atque hac de re multis verbis disserebat, affirmans eunuchū neque virū esse, neque mulierē, sed quiddā vtrinq; compositū & conflatum, planēque monstrū ab hominū natura specieque alienū. P. Nouā accusandi rationē nobis narras Luciane. iamq; & ipse ridere cōpellor, crimen audiens tā inauditū. Sed alter ille quid? num obticebat? an vicissim & ipse quiddā ausus est ad ista respōdere? L. Initio

quidem pudore ac metu (nam id est istis ~~sumis~~
haré) diutius obticebat, erubescens interim, pa-
lāmque præ se ferens id quod erat. Tandem au-
tem tenuem quandam ac muliebrem edens vo-
cēm, negabat æquum facere Dioclem, qui se
quòd eunuchus esset, ob id à philosophia sedu-
deret, cum qua fœminis etiam esset commer-
ciū. Allegabatur Aspasia, Diotima, Thargelia,
quæ causam illius adiuuabant. Præterea Aca-
demicus quidam eunuchus natione Gallus,
qui paulò ante nostram ætatem maximi no-
minis apud Græcos floruisse. Porro Diocles
etia illū ipsum, siquidem extaret, ac simili ne-
gotio sese misceret, prohibitum sese respon-
dit, nihil expauefactū opinione, quā apud vul-
gus obtinebat. Adhac cū ipse quædā dictoria
in illū iaciebat, tū referebat in cū, quæ à Sto-
cis maximèque Cynicis dicta ad risum cōcīs
tandū erat idonea, de corpore mūtilo atq; im-
perfecto. Hac in re iudicū cognitio versaba-
tur. Deniq; totū causæ iā illud caput esse con-
pit, Nū eunuchus idoneus esset cēsendus, qui
ad philosophiā admitteretur, quīq; iuueniibus
præfici postularet, quū alter interim formā crū
ac corporis integritatē, in philosopho requiri-
dam esse diceret: maxime verò vti barbam al-
tam ac promissam gerat, quo videlicet iis, qui
discendi cupidi adueniret, vir grauis appareat,

& is cui fides haberi debeat, neq; indignus videatur decim illis drachmarum milibus, quæ forent ab Imperatore capienda. Cæterū eunuchorū conditionē etiā quām spadonū esse vi- liorem. Nā illos aliquādo virile quiddā exper- tos fuisse: at hūc ab ipso statim ortu fuisse ex- cōtū, planēque animal esse quoddā, varium atque anceps, non aliter quām cornices, quæ neque inter columbas, neque inter cortios nū- merari queant. Alter contrā responderet eo iu- dicio nō de corporis agi figura, verū de ani- mi virtute, proinde mentis qualitatem expēdi oporteret, déq; dogmatum cognitione quære- dum esse. Eius rei testis citatus Aristoteles, qui quidem Ermeam eunuchum Atarne oriundū tyranum supra modum sit admiratus, adeò vt illi perinde atq; Diis sacra fecerit. A usus est & illud addere Bagoas, multo magis idoneū esse eunuchum, cui adolescētes erudiendi credan- tur, quod ab hoc nulla in illos calumnia possit hætere, neq; Socraticum illud crimen in hūc cōpetat, quod adolescentulos corrumpat. De- inde quæ ille potissimum in mētum imberbe fuerat cauillatus, ea hic facete, vt ipsi quidem videbatur, reiecit. Etenim si ē barbæ prolixita- te, inquit, philosophos æstimare cōuenit, nimi- rum hinc ante omnes primas tenebit. Hic ter- tias quidā assistens (nomē hominis silebitur)

Atqui iudices, inquit, hic malis lœuibus, ac formineâ voce, reliquóq; corporis habitu, euancho ad similis, si quis vester detrahatur, egregie vir esse videbitur. Alioqui mentiuntur qui serunt eum aliquando in adulterio deprehesum, membra in membris, ut legū tabule loquantur, habentē, atque id quidem temporis ad eunuchū configuisse, cāque reperta latibra absolutum fuisse, quū iudicibus crimen persuaderi non posset, ut qui ē specie hominem, iudicaret eunuchum. At nunc mihi palnodiā canticus videtur, idque propter ostentatum præmium. Næc cū diceretur, omnibus, ut par erat, risus est obortus. Porro Bagoas magis etiam perturbabatur, omnem in specie se variās, atque in innumerabiles versus colores, tū frigido sudore fluēs, ac neq; decorū sibi existimatbat adulterii crimen agnoscere, neque rursum eam accusationem inutile ad præsens certamē arbitrabatur. P. Profecto deridicula sunt ista Luciane, neque vulgarem vobis, vtī conjectandum est, voluptatem præbuerūt. Verum quo tandem res euasit? Et quid super his pronuntiarūt iudices? L. Nō erat eadē omnium sententia. Verū aliis quidem visum est, vtī nudato illo, quēadmodū in emptitiis servis fieri consuevit, inspicerent, num in iis quæ ad pñem pertinent, philosophari posset. Alii vero

sententiam dixere multo magis etiā hac ridicula-
 lam: nēmpe vt accersitis ē lustro mulieribus a-
 liquot iuberēt illū cū illis congregari, ac viri of-
 ficio fungit, astante interim ē iudicibus quo-
 piā, qui quidem esset natu maximus fidēque
 spectatissima, qui inspiceret, num philosophū
 præstaret. Hæc vbi omniū risu fuissent exce-
 pta, neque quisquam omnino adesset, cui non
 doleret alius risu concussus, visum est vt inte-
 gra causa in Italiam reiiceretur. At nunc alter,
 vt aiunt, ad eloquentiæ ostentationem semet
 exercet, atque instruit, & accusationem quām
 elaboratissimam meditatur, adulterii crimen
 aggrediens, id quod ipsi maxime aduersatur.
 Quod quidem & hic facit, iuxta malorū rhe-
 torum morem, cum ex ipso crimine aduersa-
 riū inter viros recenset. Cōtra Bagoas diuer-
 sa cura, quemadmodū audio, & assidue virum
 agit, negotiūque præ manibus habet. Postre-
 mo victurū sese sperat, si modo docere possit,
 se nihil deteriorem esse equas ineuntibus a-
 finis. Id enim amicē visum est optimū philo-
 sophiæ documentū, atque vna demonstratio
 quæ refelli non queat. Proinde optarim, vt fi-
 lius qui mihi est adhuc admodum adolescēs,
 non animum & linguam, sed penem haberet
 ad philosophiam idoneum.

Lucianus de fa-

CRIFICIIS, D E S. ERA
smo Roterod.interprete.

N I M V E R O si quis recensere vult,
E quæ stultissimi mortales facit in fa-
cris, in festis diebus, in aedulis salu-
tandisque diis, tum quas res ab illis petat, quæ
vota faciant, cuiusmodi sint quæ de illis sen-
tiunt statuuntque : equidem haud scio, sítne
quisquam animo curis ita cōfecto, vsque adeo
mœsto, quin risurus sit, ubi perpenderit nego-
tii tum absurditatem, tum amentiam. At mul-
to ante quām ridere incipiat, opinor secum il-
lud expendet, utrum pios istos appellari cōuer-
niat, an contrà diis inimicos, atque infelices,
ac genios malos, qui quidem numen ipsum
rem vsque adeo humilem atque abiectam exi-
stimat esse, ut hūmanis egeat obsequiis, utque
adulatione capiatur ac gaudeat, rursum ut sto-
machetur, atque iracundè ferat, si negligatur.
Nā AEtolica illa mala, simulque Calydonio-
rum calamitates, totque hominum cædes, ad
hæc & Meleagri interitum, hæc omnia à Dia-
na authore profecta esse prædicant, quæ vide-
licet grauiter ferret, quòd ab Oeneo non esset

ad sacrificium adhibita: vsque adeo nimis
alte dolor hic animo illius insederat, quod sa-
cris epulis esset frustrata. Quin illa iam mihi
videre videor, ut erat id temporis in caelo solita-
ria, reliquis diis ad Oenei coniuicium profectis
foras, miseris modis gerente se, ac miserabi-
liter eiulantem, qd ab eiusmodi festo esset abfutu-
ra. Ctrà AEthiopes illos fortunatos, ac mul-
tis modis fœlices quis dixerit, si modo Iupi-
ter illis gratia referret pro humanitate, quā in
inceo poematis Homerici in ipsum exhibue-
rat, duodecim perpetuos dies epulis acceptū,
idq; quū reliquis etiā diis comitatus ad coni-
uiū veniret? Vsque adeo nihil ut appareat, quic-
quid faciunt illi, gratis faciunt, verum sua bo-
na vendūt mortalibus, atq; emere quidē ab il-
lis licet omnia, puta bonā valetudinē bucūla,
diuitias bobus quatuor, tum regnū bobus cen-
tum. Præterea sospitē ab Troia in Pylū redditū
tauris nouem. Iam ex Aulide ad Ilium trans-
mittēdi facultatē regia puella. Nam aliis qui-
dam, ne id temporis vrbs caperetur à Miner-
ua mercat⁹ est bobus duodecim, ac peplo. Ve-
risimile est autem esse præterea quædam, quæ
vel gallo, vel corolla, vel solo thure ab illis re-
dimi queant. Hæc igitur quum non ignorar-
et, opinor, Chryses ille, vt pote tum sacerdos,
tum senex, diuinarumque rerum egregie pe-